
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 382
Data di registrazione 21/12/2024

OGGETTO:

VIA TURATI FRONTE CIV. 185 - ISTITUZIONE DEL 
RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA CON SENSO UNICO 
ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO 
MOBILE PER CEDIMENTO DEL CIGLIO STRADALE, VALIDA 
SINO A COMPLETAMENTO DELLE LAVORAZIONI DI 
RIPRISTINO.

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE  COMANDANTE  

Visto il verbale di verifica e sopralluogo trasmesso con  prot. n. 57620 del 09/12/2024  a 

questo ufficio di Polizia Municipale dal Settore Tecnico e Governo del Territorio del comune di San 

Giuliano Terme inerente al cedimento del ciglio stradale posto sul lato destro di  via F. Turati, 

fronte civico n. 185, secondo la direzione di marcia verso la SS1 Aurelia e in adiacenza al fosso 

Fiumaccio, nella frazione di Arena Metato;  

Rilevate le specifiche nel verbale di cui sopra circa la necessità di allontanare i carichi dal 

ciglio di cui trattasi proponendo, in considerazione della larghezza della sede stradale, la necessità 

di istituire un senso unico alternato mediante l'apposizione di impianto semaforico che garantisca   

un' unica corsia percorribile avente una larghezza di ml 3,00 e una distanza dal fosso di ml 1,5;

Viste le risultanze del sopralluogo effettuato in data 05/12/2024, congiuntamente dal Geom. 

Sandro Coltelli del Settore Manutenzioni e Servizi di Facility del comune di San Giuliano Terme, 

da personale della Polizia Municipale e da personale della società Geste Srl in merito alla fattibilità 

di quanto richiesto e in considerazione della necessità di procedere alla messa in sicurezza del tratto 

di via F. Turati interessato dal cedimento del ciglio;  

Ritenuto in conseguenza di quanto sopra di adottare i necessari  provvedimenti, al fine di 

tutelare la pubblica incolumità nell'attesa  che vengano eseguiti i necessari interventi di ripristino e  

consolidamento del tratto di cui trattasi;      

         Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 s.m.i;



Visto il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S  D.P.R. del 16 Dicembre 

1992, n. 495  s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i;

Visto il provvedimento del Sindaco n.5/2024 di incarico di funzioni di Dirigente  

Comandante della Polizia Municipale;

O R D I N A

1. Per le motivazioni sopra richiamate e comunque per il tempo necessario all' 

effettuazione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza del ciglio:

L'istituzione del senso unico alternato, in conseguenza del restringimento di carreggiata, 

regolato mediante impianto semaforico, in via F. Turati, fronte  civico n. 185, nel tratto 

interessato dal cedimento di cui in premessa, nella frazione di Arena Metato;

  

2. Alla Ge.Ste. s.r.l. di provvedere all’apposizione della relativa segnaletica, alla 

manutenzione e  alla sorveglianza sulla funzionalità dell'impianto semaforico e alla 

rimozione della stessa  al momento del ripristino del tratto di ciglio interessato dal 

cedimento;

La presente ordinanza diverrà esecutiva nel momento in cui sarà installata la necessaria 

segnaletica verticale e orizzontale.

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 

1992 n. 285 Codice della Strada, mediante la prescritta segnaletica, apposta a cura della Geste a 

norma del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S  D.P.R. del 16 Dicembre 1992, 

n. 495  s.m.i;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241:

 - L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:



- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì 

ore 10:00-12:00, tel 050/819480;

- Responsabile del  procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7/8/1990 n. 241:

 - Dott. Daniele Nocchi, Dirigente Comandante della Polizia Municipale, da lunedì a venerdì 

su appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ;

 - Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: - Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento; - 

Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore 

del presente provvedimento;

              - Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

  -Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

  -Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore 

del presente provvedimento

La mancata osservanza  delle prescrizioni, degli obblighi e dei divieti disposti con il presente 

provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 

sorveglianza del presente provvedimento.

Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 21/12/2024
Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
F.to dott. Daniele Nocchi


